mus, ideam mihi quandam mente & cogitatione formae
ueram earum rerum quarum me desiderium eò pertra-
xerat. Statueram enim primum quidem uiros doctos,
qui ijs in locis lactationem haberent, per quæ nobis uia
esset, conuenire, conferreq; cum eis familiariter, & au-
dire de ambiguis aliquot problematis, quæ me anxiu-
iandiu habebant. Deinde (quod artus erat meæ) plan-
tas, animantia, & pharmaca nonnulla contueri, quibus
Gallia carere, illi abundare dicebantur. Postremo sic
Vrbis faciem calamo perinde ac penicillo depingere, ut
ne quid esset, quod non peregre reuersus municipibus
meis de libris in promptu deponere possem. Eaq; de
re farraginem annotationum ex uarijs utriusq; lingue
autoribus collectam mecum ipse detuleram. Ac primum
quidem illud et si non usquequaq; pro uoto, haud male
tamen succeßit. Plantas autem nullas, sed nec animan-
tia ulla habet Italia, quæ non antè nobis & uisa essent
& nota. Vnicam Platanum uidimus ad speculum Dianaæ
Aricinæ. Quod erat postremum, id sic perfeci diligenter,
ut nulli notam magis domum esse suam, quam Ro-
mam mihi Romæq; uiculos omnes putem. Neque non
tu quod temporis uacuum erat in celebri illa tua & ne-
gociosa legatione, id lubens collustrandis Vrbis monu-
mentis dabas. Nec tibi fuit satis exposita uidisse, eruen-
da etiam curasti, coempto in eam rem uineto non con-
temnendo. Cum itaq; manendum nobis illic esset diutius
quam sperabas, & ut mihi studiorum meorum fructus
aliquis constaret, ad Vrbis topographiam aggrederer,

* 3 ascitus

ascitis mecum Nicolao Regio, Claudioq; Cappuifio,
domesticis tuis iuuibus honestissimis, antiquitatisq; stu-
diosissimis, ecce tibi excudi coeptus est Marliani liber.
Cuius mihi quidem ita leuationi confectio fuit, ut esse
solet Iuno Lucina cum ægre parentibus adest. Eundem
cñim foetum conceperam, sed de editione angebar equi-
dem animo atque intimis sensibus. Et si enim argumen-
tum ipsum excogitationem non habebat difficilem, non
facile tamen uidebatur rudem & congesitiam molem
enucleatè, aptè, & concinnè digerere. Ego ex Tha-
letis Milesij inuento, sublato Sciothero Vrbem uicatim
ducta ab orientis obeuntisq; solis, tum Austri atque
Aquilonis partibus orbita transuersa partiebar, ocu-
lisq; designabam: Ille à montibus graphicen maluit au-
spicari. Hancce tamen scribendi rationem, tantum abest
ut reprehendam, ut ualde ego ipsi gratuler, quòd id
ipsum cum agere conarer, anteuerterit. Plura enim unus
præstitit, quam expectare quis ab omnibus seculi hu-
iusce nostri quamlibet eruditis potuisset. Ita thesim ab-
soluit, ita rem ex animi mei sententia tractauit, ut quan-
tum ipsi studiosi omnes disciplinarum honestiorum de-
beant, quominus tantundem ego unus debcam non re-
cusem. Molestem id demum fiat, quòd clara principis
patriæq; uoce reuocatus urbe ante ceßisti quam ad um-
bilicum liber esset perductus. Curaui tamen sedulo, ut
simul atque in uulgu editus esset, Lugdunum (ubi se-
des est studiorum meorum) mitteretur. Id factum est
opera & diligentia Ioan. Seuini hominis uere volup̄tate,
sed nescio

sed nescio quomodo missus sine epistola nuncupatoria.
Ne igitur in lucem sic ut erat deformis & ueluti
āκέφαλος prodiret, uisum est sub clarissimum no=
munis cui auspicijs emittere. Tu pro sine
gulari tua humanitate boni omnia
consules, nosq[ue] (quod facis)
amabis. Vale. Lug=

duni pridie Cal.

Septemb.

1534.

IO. BARTH.

LEMAE I MARLIANI PA
TRICII MEDIOLA

nensis Antiqua Romæ To=
pographia. Liber
primus.

De situ urbis.

C A P . I.

VONIAM, quidquid in rerum natura existit, necesse est id certis finibus contineri, certoq; determinari loco: ideo facturus operæ pretium mihi uideor; si, quemadmodū solēt Cosmographi, priusquam ad ædificiorum urbis declarationem aggrediar, pauca quædam de situ ipsius attigero. Quod haud scio cur à ceteris, in hoc scribendi genere uersatis, sit prætermissum: nisi forte præsentibus hominibus, temporibusq; tantum satisfacere cupientes, huiusmodi laborem sibi superuacuum fore sint arbitrati. Me autem, quem haud ingratum etiam futuris, exterisq; nationibus præstare oportet, summa ope niti decet, ut ab illis, quacunq; ratione omissa, diligenter explere ualeam, ne Luciani fabulam quandam imitatus, in aëre, aranearumq; campo ædificia ipsa instaurasse, uel potius sparsisse iudicer. Quare cum nobis, sicuti poëtis, non liceat, etiam in re ardua, & difficulti, à deorum immortalium invocatione, licebit

a saltem

2 ANTIQVÆ ROMÆ TOPOGR.

Saltem ab illorum domicilio, id est, à capitolio, aufficari.
Capitolinus mons. Capitolinus igitur mons, maiorem ubi ostendit latitudinem, secundum pedis Romani antiquam mensurā, octingentos non excedit pedes: longitudo uero prospicies occasum æstuum, mille & quingentos. habet autem utruq; cornu in hemicycli formam, & in orbem septē stadia amplexatur: à quo, secundum longitudinem, conualle eiusdem, uel paulo amplioris, latitudinis disternatur
Palatinus. mons Palatinus: qui uno latere pedū sexcentorū huic ita imminet, ut Capitolium utruq; ultra ipsum porrigit cornu. Secundum uero latus eiusdem in ortum æstuum uergens, est primo pedibus centum prolixius. A tertio, ortu hyemalem, Coeliumq; monte respiciente, duplii ferè longitude superatur. Quartū, ceteris omnibus maius, circum continet Maximum: è regione uero Auentinum spe stat. Constituens itaq; quadrangulum quatuor laterum inæqualium mille, & ducentos passus continet Palatinus. Ad secundū latus cuius iacet planicies, que à capite fori Romani ad extremā collis Quirinalis partem in Suburram uergentem, quingētis perficitur pedibus: interdum tamen latitudo hæc uariatur. Longitudo autem cōprehensa ab utraq; fronte inter Capitolium, forū Nervæ, & Coelium montem: atq; hinc ab eodē Cœlio, & Palatino: inde uero à Suburra, & Esquilis, quoad S. Marcellini ædem attingat, nulle propè adimplet passus. Ad alterum autem Capitoliū cornu, altera est planicies, que apud Marcelli theatrum, unde principium habere uolumus, ab ipso monte ad Tyberim in quingentos extensa est pedes: mox uero, è regione conuallis, de qua in principio egimus, quia fluvius

fluvius ipse cursum oblique flectit. Auentinusq; mōs à Pa
 latino recedit, latius diffunditur, coarctatur deinde inter
 eosdē montes, secundū uariam eorū formam, usq; ad Cœ=
 liolum, ulterius usq; ad portam Capenam, ipsa tantum uia
 Auētinus à Cœliolo dirimitur. Longitudo à dextera Ty
 berim, & Auentinum: à sinistra Capitolii, Palatinum, &
 Cœliū habet, milleq; passibus uix transfigitur. Capitolij,
 Palatiniq; montis situ descripto, hisq; campis, terminisq;
 circum septo, cum Cœlius tertius urbi fuerit additus, tertio
 ordine iure sequi uidetur: hic enim planicie Pyramidis for
 mam ita constitente, ut basis quingentorū pedum prope
 amphitheatrū sit, à Palatino disiungitur. In ea autem est
 uia Appia, quæ apud circum Maximū sola Cœlium à Pa
 latino disternat, tenditq; ad portam Capenā, relinquēs
 à sinistra inter Cœlium, & Cœliolum uallem pedū sexcen
 torum latitudine, secundum eandem uiam: nam ad portam
 Gabiusam circa dimidiam partē angustior uidetur. Longi
 tudo à uia Appia ultra eandē portam progrediēs, stadia
 quatuor continent: succedunt deinceps moenia ad stadium,
 quæ ad portam Asinariam usq;, cū Cœlio iunguntur. Cœ=
 liolum igitur hac ualle, uia Appia ab ortuq; æstiuo, atq;
 hyemali moenibus urbis clauditur: ambit autē prope mille
 passus. Sed ad Cœliū reuertanur. hic ab ipsa Asinaria, se=
 cundum muros urbis, in ortum æstiuum per quatuor ferē
 stadia fertur: occurruunt deinde muri à fronte ad stadia
 duo, usque ad portam Nœuiam, à qua redeundo in occa=
 sum æstiuum uia Labicana ab Esquilijs dispartitur. mox
 etiam à fronte apud S. Marcellinum sese offerens ad am=
 phiteatrum usq; progreditur. Ambit autē duo mille, ex

a 2 quing

4 ANTIQVAE ROMAE TOPOGR.

quingentos passus: uariaturq; eo modo, ut nulla certa forma ei constitui posse uideatur: quemadmodū nec sequentib; Nam Auentinus quartus in ordine duos montes cōplecti uidetur, parsq; ad Tyberim latior ad dimidium ipsius montis, secundum longitudinem à Tyberi ad moenia existentem, qualem formam constituere uidetur, mox enim prope portam Hostiensem scinditur uia obliqua, quæ ad angulum Circi Maximi, & Cœlij montis ducēs, à dextera alteram Auentini montis partem relinquit, diuisam à Cœlio uia Appia usq; ad portam Capenam, à qua ad Hostiensem muri interius sensim curuati à meridie, ortuq; hyemali hanc includunt, Ambitum autem totius Auentini nō magis ex nostra dimēsione quam ex uerbis Diony, libet ostendere, qui tertio libro sic ait: Ancus Auentinum collem modice editū, in orbem, stadia fermè decem & octo cōpletentem, muro cinxit. In decimo tamē haud minus duodecim stadijs esse tradit. Sed huius diuersitatis dubium tollit ipse dum subiungit, Non enim totus M. Valerio, & Sp. Virginio Coss. habitabatur, sed erat publicus, & syluarū plenus. Habet autem Auentinus ab occasu solis hyemali campum late patentem quadrangulū quatuor laterum inaequalium cōstituentem: quorum primum in meridiem uergens sex propemodum cōtinet stadia, & quinq; in occasum: urbisq; mœnibus ambo cinguntur, secundo oppositū parū minori transigitur spatio: quatuor uero stadijs quartū Tyberim, inter hunc ipsum campum & Transtyberinam regionem fluentē, respiciens. Sequebatur recto ordine Ianiculus mons, uerum cum ab Anco Martio, non inopia loci, sed ne aliquando arx hostium esset,

esset, additus sit urbi, commodius relinquetur ad eam partem, quæ Transtyberinam regionē percurret. Ad Esquī Esquilīas. lias igitur transeamus: quas à meridie via Labicana, ab occasu uero aëstiuo, ualle inter Cœlum, Palatinū, & ipsas Esquilias posita, diuisimus. A septētrione autē Suburra, & deinceps uicus Patricius à Viminali colle, usq; ad thermas Dioclitiani, dirimunt: ulterius enim iunctæ cum eodē colle usq; ad moenia uidentur: secundum quæ in portam Esquilinam latius diffundūtur. Ambitus autē quatuor milibus pas. uix perficitur, nullā certam habens formam, uallesq; interdum breues includuntur, ut iure optimo Var. Esquilias ipsas duos esse montes dicat, in pluresq; diuidat partes. At Viminalis collis ab occasu Quirinale respicit: Viminalis. interiacet autem circa stadiū Suburra, quæ plana appellatur: deinceps à septētrione, inter eosdē colles, uallis Quirinalis, quatuor iugerum latitudine, lōgitudine uero statiorum duorum cū dimidio. Mox enim Viminalis, ut cum Esquilijs, ita cum Quirinali, usq; ad moenia iungitur, ut nullo modo dirimi posse uideatur, quod accidisse arbitramur, quia montes iactis fornicibus sunt æquati, & nedum depresso locis superimpositi sunt amplissimi fornices: uerum ipsis etiam montiū uisceribus excavatis, perfoſisq;, tota penè urbs (ut ait Plinius) pensilis facta est. In orbem autem Viminalis ipse duo millia, & quingentos continet passus: oblongam, sicuti Quirinalis, habēs formam, sed latitudo uariatur. Quia demōstratum est quid habeat Quirinalis. Quirinalis à dextera, cōsequens est reliqua percurrere. A fini stra enim recta à turri Militiarum ad stadia quatuor, planam urbē ad occasum pertinētem, despicit: tertio uero la-

a 3 tere,

tere, ad stadia sex, collem Hortulorum, in aquilonem conuersum. Interiacet autem uallis latitudine, ubi maior, quatuor iugerū, ad portam Salariam usq; propemodū producta. Circuit Quirinalis nullia passuum ferè tria, sex, secundum Var. urbis montibus, atque una conuallibus iam Collis Hortulorum ostensis, his collem Hortulorum quanquam extra antiquum fuit pomerium, addere, nō absurdum opinamur: ut omnes partes Planæ urbis melius intelligentur, faciliorq; sit cognitio eorū, que suis locis ueniuunt declaranda. Is igitur collis ualli Martiæ inter se se, et Tyberim. iaceti ad stadia ultra tria plurimus incumbit: cuius lōgitudo à porta Flumentana ad Collatinam, secundum muros urbis, cæteris lateribus est longior: nam nullibus passibus uix perficitur: et in medio sui ad instar curuati ad cibitum brachij existit: quanto enim magis ad Collatinam accedit, eo ampliorem præbet campum: et in orbem stadia decem, et octo plus, minus amplexatur. Tempus est iam in Planā urbem descendere, quæ à Capitolio inchoās, ad portam Flaminiam nūc terminatur ab ortu æstiuo, siue Septentrione, curriculo octo propemodū stadiorū, Quirinali, Hortulorumq; colle septa: ab occasu uero paulo maiori spatio Tyberi alluitur: ideo maiori spatio diximus, propter ripas ipsius fluminis retortas. Quod si ab ea parte collis Hortuloru, quæ Domitiani naumachie imminet, lineā rectam deduxerimus: stadijs duobus peractis, ad ripam eiusdē flu. è regione molis Hadriani peruenimus, quatuorq; laterū inæqualium, passuum ultra tria milia cōplete mentem, quadrangulum constituemus. Relinquitur autē extrā uallis Martia, quāta est inter collem Hortulorum,

tulorū, mœnia urbis, et T yberim, cuius latitudo, quō magis accedit ad portam Flaminiam, eō magis arctatur. Reliquum erat in Transtiberinā regionē transire, sed prius uidendū est quo cursu ipsam ab urbe T yberis intersecet. Hic enim urbem ingrediens, murorumq; extremam partem, Flaminianiq; portam à sinistra relinquens, quanta est uallis Martie longitudo, fluxu parū obliquo, et retorto defertur: mox uero sensim à septentrione in occasum cōuersus hemicycli formam cōstituit: cuius cōnexum Vaticanus, concauum uero Martius existat campus: deinceps, infra molē Hadriani, ad pristinum cursum redit, usq; ad primas Auentini radices: ubi oblique in meridiem uersus defluens, haud longe à porta Portuensi, urbem egreditur. At ipsius regionis situm aggrediamur. Prius tamē sciendum est Ianiculi mōtis partem, ultra dimidiam, intra mœnia nō esse comprehensam. Ea autē pars quæ à campo Vaticano ad stadia tria in meridiem est extensa, flumini quādem adiacet: reliqua uero mūris clausa, quanto magis feretur ad exitū eiusdem fluminis, latiorem relinquit campum. Muri enim urbis ab ipso flumine rectā in occasum per stadia tria ascendunt, mox per dorsum ipsius Ianiculi, totidē ferme peractis in æqualē descēdunt planiciem, inde breui spatio ad exitum T yberis perducti cū fluvio ipso rhombi formam propemodum cōstituunt, cuius latior pars à porta Aurelia incipiat, definat autem ad portam S. Mariæ nunc Aegyptiacæ. Ea autem pars Ianiculi, quæ est mūris circundata, quinq; continet stadia. Ambit autem tota hæc transtiberina regio cum Ianiculo mil. paſuum circa tria. Hæc de situ urbis: cui et collem, et campum Vatican-

num addere non inconueniens esse duximus. Dicendum est
 enim Ianiculi partem à campo Vaticano initium sumere:
 supra quem campum uersus occasum, collis eiusdem nomi-
 nis attollitur, qui duo porrigit cornua: unū ad Ianiculū,
 alterum in septentrionem, arcumq; maxime intensem effi-
 cit, cuius cōnexum mille passus cōpleteatur. Ab ipso uero
 colle diffunditur ad T yberim planicies longe, lateq; pa-
 tens, à sinistra mōtibus cincta, qui in longitudinem stadia
 circa decem producti, cum T yberi efficiunt latitudinē ua-
 riam: quam totam, quanta his collibus adiacet, Vaticanum
 appellant campum. In hac autem dimensione quantum la-
 boris sumpererimus, ne quispiam magis mihi credat, quam
ANTONIO Alegreto, & ANNIBALI Charo iuue
nibus multiplici uirtute ornatis, ac LUDOVICO Fabro
 Fanensi, uiro probō, egregieq; docto, qui eiusdem labo-
 ris participes fuere. Et si aliquis nimis seuerus rerū æstia-
 mator hanc, uel illam nō probet mensuram, tanquam cer-
 tis stadijs, aut numeris recte non sit deducta: ob eam rem
 desinat mirari, quod forma urbis adeò est mutata, ut pri-
 stini situs uestigium uix retineat, neq; Romulus ipse, si
 reuiusceret, ubi suam posuisse urbem agnosceret, quod
 accidisse certum est, propter ædificiorū ingentes ruinas,
 quibus plurimis in locis montibus ualles ita sunt æquate,
 ut ubi montes ipsi incipiāt, aut desinant nō facile possit
 dignosci. Arbitramur tamen, uel sic, hanc descriptionem
 non inutilem fore ijs, qui urbem non uiderunt: & etiam
 ijs, qui eam contemplati sunt. Quia cum multa prisca per
 ea, quæ nunc sunt, exponantur, eaq; dominum mutant,
 aut corruant uetus state: cum ipsi saepe priscorum ædificio-
 rum

rum cognitionem amittimus : quod accidere nequaquam poterit, si ex situ descriptione, singulis rebus proprium locum, quoad fieri poterit, assignauerimus.

De primis cultoribus, & conditori
bus urbis. C A P . II.

VRbum Romam in occiduis partibus, iuxtaq; Tyberim flumen positam, atq; centum, & uiginti stadijs à Tyrrheno mari distantem, barbari Siculi primū omnū Siculi. tenuere. Antea uero neq; ut habitata sit, neq; ut deserta fuerit, quod dicamus, nihil certi habemus. Mox autē Abo Aborigines. rigines, duce Oenotro Lycaonis filio, ex Arcadia ad in= Oenotrij. quisitionem agri melioris sponte hoc profecti, his expul- sis, locum occuparunt. Quibus deinde Pelasgi, & aliorū Pelasgi. Græcorum quidam errabundi, profugiq; ex Thessalia admixti, auxilio eis ad bella cum populis finitimis, fuere. Permanserunt autem in his sedibus usq; ad bellum Troia num, priscam illam Aboriginum appellationem seruan- tes. Horum autem regem Saturnum fuisse memorant: qui Saturnius. Cretæ rex habens cum Ioue filio de agris contentionem, bello expulsus, in Italiam uenit : & cum usus vinearum, Ianus. & falcis Ianum docuissest, ab eo in partem imperij est ad- missus: ceterum Iano defuncto ad eum solum imperium forte peruenit. Annis deinde sexaginta, ante res Troid- nas, ferunt Arcades ex urbe Palantio exeuntes, sedemq; duce Euandro querentes, atq; in hunc locum, ubi nunc Euander. Roma est, delatos, à Fauno Aboriginum rege, & beni- gne susceptos esse, & agri portionem accepisse, illosq; colle haud procul à Tyberi distante electo, struxisse ca- stellum, Palantiumq; à metropoli eorum in Arcadia, ap- pellasse.

45

pellasse. Paucis uero annis interpositis aliam classem grecam, ducente Hercule, eandem tenuisse regionem, ex hisque quosdam missionem ab eodem Hercule precatos, in colle, qui tunc Saturnius dicebatur, posuisse sedem. Hos Peloponnesos, Phanetas, & Epios, qui ex Elide, fuisse cōprio: quibus nullum erat amplius desiderium reditus, euer sa eis patria ab Hercule. Hi aliquantulum temporis rem suam separatim administrarunt: ceterum haud ita multo post uicti, leges, sacra, cum Aborigine sacris conferentes, sicuti Arcades, & prius Pelasgi fecerāt, ciuitatis eiusdem participes facti sunt. Secunda uero etate, post Herculis profectionem, Latinus ex filia Fauni, autore Trogo, uel, ut alij dicunt, ex Hyperboride stupro conceptus, Aborigine rex fuit: quo regnante Aeneas post Ilij di-

Latinus. reptionem, in Italiam cum appulisset, prælio statim exceptus est: cumque in aciem exercitum duxisset, ad colloquiū vocatus, tantam admirationem sui Latino præbuit, ut in societatem imperij receptus, Lauiniaque in matrimonium ei data, gener ascisceretur. Hic deinde Aborigines, Trojanosque communī nomine Latinos nominauit. Post hæc